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Pan

Szymon Hołownia

Marszałek Sejmu RP

Dotyczy: zapytania Pani Małgorzaty Tracz Posłanki na Sejm RP nr 2736 w sprawie 
wsparcia uboju zwierząt na cele komercyjne bliżej miejsca produkcji 

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z zapytaniem nr 2736 Pani Małgorzaty Tracz Posłanki na Sejm RP, 

przekazuję poniżej odpowiedź w tej sprawie. 

Ad. 1) Doprecyzowanie sformułowania “trzeba preferować ubój bliżej miejsca 

produkcji”

Kwestia uboju zwierząt gospodarskich, w kontekście pozyskania i bezpieczeństwa dla 

konsumentów mięsa wprowadzanego na jednolity rynek unijny, została uregulowana 

w przepisach prawa żywnościowego Unii Europejskiej (1).   

Zgodnie z ogólną zasadą, obowiązującą we wszystkich państwach członkowskich UE,  

ubój zwierząt, z których mięso ma być wprowadzone na rynek, powinien być 

dokonywany w zatwierdzonej rzeźni, co wynika przede wszystkim z potrzeby 

zapewnienia w UE wysokiego poziomu ochrony zdrowia publicznego i konieczności 

zapobiegania rozprzestrzenianiu się chorób zakaźnych zwierząt. Przy czym, rzeźnia 

może być zlokalizowana w gospodarstwie, np. może to być rzeźnia o małej zdolności 

produkcyjnej, a także ubój może być przeprowadzony w gospodarstwie przy użyciu 

rzeźni  przewoźnej/„mobilnej”, lub „pół-mobilnej”, jak również jednostek przewoźnych 

zintegrowanych z rzeźnią stacjonarną.
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Poza rzeźnią, w zgodzie z prawem unijnym, ubój zwierząt w celu wprowadzania 

pozyskanego z nich mięsa na rynek jest ograniczony do ściśle określonych 

przypadków, takich jak:

- ubój drobiu i zajęczaków (np. królików) w gospodarstwie w ramach sprzedaży 

bezpośredniej (2), 

- ubój zwierząt dzikich utrzymywanych w warunkach fermowych (np. jeleni czy danieli) 

oraz niektórych gatunków drobiu w miejscu ich pochodzenia - za zgodą powiatowego 

lekarza weterynarii (3),

- ubój z konieczności, np. w gospodarstwie, na pastwisku, w sytuacji gdy zwierzę 

gospodarskie kopytne miało wypadek, uniemożliwiający jego transport do rzeźni (4).  

Wszystkie powyżej wymienione rodzaje uboju zwierząt zarówno w rzeźni, jak i poza 

nią są dozwolone w Polsce.   

W ciągu ostatnich kilku lat w przepisach UE wprowadzono zmiany (5), które bardziej 

precyzyjnie regulują niektóre kwestie związane z ubojem zwierząt gospodarskich 

kopytnych w gospodarstwie pochodzenia oraz ubojem z wykorzystaniem rzeźni 

przewoźnych/„mobilnych”, lub „pół-mobilnych”. 

Zmiany te są odpowiedzią organów UE na zgłaszane w tym zakresie postulaty 

hodowców zwierząt z państw członkowskich UE dotyczące wprowadzenia większej 

elastyczności w odniesieniu do uboju zwierząt w gospodarstwie w celu lepszego 

zapewnienia dobrostanu zwierząt.  

Aktualnie dopuszczony jest, pod pewnymi warunkami, uznanymi za niezbędne, aby 

zapewnić wysoki poziom bezpieczeństwa  żywności i zapobiegać chorobom zakaźnym 

zwierząt, ubój niektórych zwierząt gospodarskich kopytnych w gospodarstwie 

pochodzenia,  przy użyciu jednostek mobilnych zintegrowanych z rzeźnią stacjonarną 

(6).  

Taki ubój może: odbywać się za zgodą właściwego organu (w Polsce organem tym jest 

powiatowy lekarz weterynarii) i dotyczyć wyłącznie małej liczby zwierząt 

poddawanych ubojowi w tym samym czasie, tj. w przypadku bydła domowego - do 3 

sztuk, świń - do 6 sztuk, zwierząt gospodarskich nieparzystokopytnych – do 3 sztuk, 

owiec lub kóz – do 9 sztuk. 
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Przeprowadzenie takiego uboju powinno odbywać się przy wykorzystaniu jednostki 

mobilnej należącej do podmiotu prowadzącego zatwierdzoną rzeźnię stacjonarną. 

Jednostka taka może być wykorzystywana do wykrwawiania i transportu ubitych 

zwierząt do rzeźni albo wyłącznie ich transportu do rzeźni. Ponadto, jednostka taka 

musi umożliwiać higieniczne obchodzenie się ze zwierzętami, ich wykrwawianie i 

właściwe usuwanie krwi, przy czym powiatowy lekarz weterynarii może zezwolić na 

wykrwawianie poza mobilną jednostką. Warunki przeprowadzenia takiego uboju 

obejmują m. in. wymóg poinformowania urzędowego lekarza weterynarii przez 

właściciela rzeźni lub właściciela zwierząt przeznaczonych do uboju o dacie i godzinie 

planowanego uboju zwierząt z co najmniej 3-dniowym wyprzedzeniem czy też wymóg 

obecności urzędowego lekarza weterynarii przeprowadzającego badanie 

przedubojowe zwierzęcia podczas jego uboju.  

W Polsce, aby móc dokonywać uboju zwierząt gospodarskich kopytnych na ww. 

zasadach, należy uzyskać zgodę powiatowego lekarza weterynarii wydaną w drodze 

decyzji administracyjnej. Do wniosku o wydanie tego rodzaju decyzji należy dołączyć 

kopię umowy dotyczącej uboju zwierząt w gospodarstwie ich pochodzenia przy użyciu 

mobilnej jednostki stanowiącej część rzeźni zawartej z podmiotem prowadzącym tę 

rzeźnię (7).

Natomiast w odniesieniu do rzeźni mobilnych, przepisy prawa żywnościowego UE 

umożliwiły zarówno funkcjonowanie rzeźni w całości mobilnych, jak też „pół-

mobilnych”- składających się z części mobilnej i uzupełniającego obiektu 

stacjonarnego rzeźni (8). W przypadku takich rzeźni, tak jak w przypadku rzeźni 

stacjonarnych, muszą być spełnione wymagania strukturalne oraz ogólne i 

szczegółowe wymagania higieniczne dla zatwierdzonych rzeźni, przewidziane w 

prawie krajowym i unijnym (9).  

W odniesieniu do rzeźni „pół - mobilnych” (8), mobilne części rzeźni muszą działać we 

współpracy z uzupełniającymi stacjonarnymi obiektami rzeźni w celu utworzenia 

kompletnej rzeźni. Mobilne części rzeźni mogą przy tym prowadzić działalność z 

kilkoma uzupełniającymi obiektami rzeźni. 

W Polsce nadzór w zakresie bezpieczeństwa żywności nad pomiotami prowadzącymi 

rzeźnie sprawują organy Inspekcji Weterynaryjnej, w związku z tym wniosek o 
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zatwierdzenie rzeźni składa się do właściwego ze względu na planowane miejsce 

prowadzenia działalności powiatowego lekarza weterynarii (10). 

W Polsce wdrożono także przepisy umożliwiające dokonywanie uboju  zwierząt na 

uproszczonych zasadach w  rzeźniach o małej zdolności produkcyjnej położonych na 

terenie gospodarstw, tzw. „rzeźniach rolniczych”, oraz w innych rzeźniach o małej 

zdolności produkcyjnej. Dla takich rzeźni określono w prawie krajowym (11) mniej 

rygorystyczne wymogi w zakresie konstrukcji, rozplanowania i wyposażenia 

pomieszczeń zakładów, w porównaniu z wymogami unijnymi mającymi zastosowanie 

do rzeźni prowadzących ubój na dużą skalę. Przykładowo, dla rzeźni rolniczych 

określono mniej restrykcyjne wymogi dotyczące m. in.  liczby pomieszczeń i 

czynności, jakie mogą być w nich wykonywane, tj. takie rzeźnie mogą składać się 

nawet z jednego pomieszczenia. 

Zgodnie z informacjami dostępnymi na stronie internetowej Głównego Inspektoratu 

Weterynarii (12) aktualnie w Polsce funkcjonują 32 rzeźnie o małej zdolności 

produkcyjnej oraz 9 rzeźni rolniczych, które zostały wpisane do wykazów zakładów 

zatwierdzonych prowadzonych przez powiatowych lekarzy weterynarii. 

Resort rolnictwa zachęca do zakładania rzeźni rolniczych i innych rzeźni o małej 

zdolności produkcyjnej, gdyż stanowią one doskonałą bazą surowcową dla wielu form 

działalności rolniczych, jak np. rolniczy handel detaliczny (RHD) czy działalność 

marginalna, lokalna i ograniczona (MLO), co stanowi szansę na dodatkowe dochody 

dla gospodarstw rolnych, przyczynia się do rozwoju regionalnego, jak również stanowi 

wartość dodaną biorąc pod uwagę ochronę środowiska i dobrostan zwierząt, gdyż 

zwierzęta są ubijane w miejscu produkcji lub w niedalekiej odległości od tego miejsca 

nie są w ogóle przewożone albo nie są transportowane na duże odległości. 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi apelowało również wielokrotnie do Komisji 

Europejskiej o większą elastyczność w kontekście uboju zwierząt i od początku 

popierało zmiany przepisów unijnych w tym zakresie.  

Ad. 2) Działania podjęte i planowane przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

w celu wsparcia możliwości przeprowadzania uboju bliżej miejsca produkcji 

1. Działania w ramach Wspólnej Polityki Rolnej (WPR)
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W ramach interwencji I.13.2 PS WPR 2023-2027 Grupy producentów rolnych oraz 

organizacje producentów, które zrzeszają producentów bydła, mogą ubiegać się o 

wsparcie finansowe. Wsparcie to wypłacane jest w formie ryczałtu i może być 

wydatkowane w bardzo szerokim zakresie, zgodnie z celami funkcjonowania tego 

typu podmiotów. Jeśli dany podmiot będzie widział zasadność przeznaczenia 

środków otrzymanych w ramach ww. interwencji I.13.2 PS WPR na realizacje 

inwestycji związanych z ubojem, to ma taką możliwość. 

Wsparciem mogą zostać objęte grupy producentów rolnych lub organizacje 

producentów, które powstały najwcześniej w dniu 1 stycznia 2023 r. Pomoc jest 

realizowana w formie rocznych płatności w okresie pierwszych pięciu lat od uznania 

grupy lub organizacji producentów i stanowi procentowy ryczałt od wartości 

przychodów netto grupy lub organizacji ze sprzedaży produktów lub grup produktów, 

wytworzonych w gospodarstwach rolnych członków w poszczególnych latach i 

sprzedanych na rynek, do podmiotów niepowiązanych z beneficjantem lub jego 

członkami. Wsparcie obejmuje pierwsze 5 lat funkcjonowania grupy lub organizacji 

producentów i wynosi odpowiednio: 10%, 9,5%, 9%, 8,5% i 8% wartości przychodów 

netto grupy lub organizacji producentów odpowiednio w pierwszym, drugim, trzecim, 

czwartym i piątym roku okresu wsparcia. Jednocześnie, roczny maksymalny poziom 

wsparcia na beneficjenta wynosi:

 100 000 euro/rok – w przypadku organizacji producentów;

 60 000 euro/rok – w przypadku grup producentów rolnych (lecz nie więcej niż 

10 tys. euro w przeliczeniu na jednego członka grupy producentów rolnych).

Uzyskane wsparcie może być przeznaczane zarówno na cele administracyjne, jak i na 

inwestycje, a podejmowane przez beneficjenta działania zależą od niego samego, przy 

czym muszą być zbieżne z celem funkcjonowania i wspierania. Głównym warunkiem 

otrzymywania wsparcia przez okres 5 lat jest realizacja planu biznesowego, 

opracowanego przez samego beneficjenta, zawierającego w szczególności zakres i opis 

działań, jakie zamierza zrealizować w odniesieniu do celów, ze względu na które został 

utworzony. W terminie 25 września 2025 - 28 października 2025 r. Agencja 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR) prowadzi nabór wniosków 

o przyznanie tej formy pomocy.
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Wsparcie sektora przetwórczego, w tym branży mięsnej, aktualnie realizowane jest w 

ramach inwestycji A1.4.1 Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności 

(KPO). Po zakończeniu KPO dla sektora przetwórczego, w tym branży mięsnej 

przewidziano wsparcie z Planu Strategicznego WPR 2023-2027 w ramach 

Interwencji I.10.6.1 Rozwój współpracy w ramach łańcucha wartości (dotacja) – w 

gospodarstwie (Budżet: 51 mln EUR) oraz w ramach interwencji I.10.7.1 Rozwój 

współpracy w ramach łańcucha wartości (dotacja) - poza gospodarstwem, tj. wsparcie 

MŚP (Budżet: 204 mln EUR). Nabór w ramach interwencji I.10.6.1 planowany jest na 

II kwartał 2026 r. Wsparcie w ramach tej interwencji jest nakierowane na realizację 

działań inwestycyjnych, które mają wzmocnić pozycję rynkową rolników/ 

mikroprzedsiębiorców, a także wpłynąć na dywersyfikację i skracanie etapów 

łańcucha żywnościowego. 

Pomoc przyznawana będzie wnioskodawcy, który jest:

1) rolnikiem lub małżonkiem rolnika, który spełnia następujące warunki:

a)  zobowiązuje się do podjęcia lub kontynuowania wykonywania działalności w 

 zakresie objętym operacją w ramach RHD,

b) zobowiązuje się do przetwarzania produktów rolnych i w wyniku tego procesu 

wytwarzania oraz zbywania przetworzonych produktów rolnych lub nierolnych 

– z wyłączeniem produktów rybołówstwa i akwakultury,

c) w przypadku podejmowania działalności w ramach RHD, wielkość ekonomiczna 

gospodarstwa wnioskodawcy w roku wyjściowym powinna wynosić 25 tys. euro 

i powyżej lub operacja realizowana jest w gospodarstwie beneficjenta 

interwencji I.11 „Premie dla młodych rolników”,

2) rolnikiem, małżonkiem rolnika lub domownikiem, który spełnia następujące 

warunki:

a) zobowiązuje się do podjęcia i wykonywania działalności gospodarczej (zgodnie z 

listą działalności gospodarczych określoną w załączniku nr 1 do 

wytycznych)/MOL w zakresie objętym operacją z wyłączeniem produktów 

rybołówstwa i akwakultury,

b) zobowiązuje się do przetwarzania produktów rolnych i w wyniku tego procesu 

wytwarzania oraz sprzedaży przetworzonych produktów rolnych lub nierolnych, 

z wyłączeniem produktów rybołówstwa i akwakultury,

3) mikroprzedsiębiorcą, który spełnia następujące warunki:
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a) zobowiązuje się do kontynuowania wykonywania działalności gospodarczej, 

w tym MLO (zgodnie z listą działalności określoną w załączniku nr 1 do 

wytycznych) w zakresie objętym operacją,

b) posiada gospodarstwo rolne samoistnie lub zależnie (dzierżawa) oraz 

wykorzystuje w procesie przetwarzania produktów rolnych z tego gospodarstwa 

(na poziomie co najmniej 50% przetwarzanych produktów rolnych w ujęciu 

ilościowym),

c) zobowiązuje się do przetwarzania produktów rolnych i w wyniku tego procesu 

wytwarzania oraz sprzedaży przetworzonych produktów rolnych lub nierolnych, 

z wyłączeniem produktów rybołówstwa i akwakultury

– oraz spełnia warunki przedmiotowe do objęcia operacji wsparciem.

Pomoc udzielana będzie na inwestycje materialne i niematerialne dotyczące 

przetwarzania lub sprzedaży/zbywania produktów rolnych lub nierolnych, z 

wyłączeniem produktów rybołówstwa i akwakultury w następującym zakresie:

1) podejmowania lub wykonywania działalności w zakresie przetwarzania oraz 

zbywania przetworzonych produktów rolnych w ramach RHD;

2) podejmowania i wykonywania działalności gospodarczej/MLO  w  zakresie 

przetwarzania produktów rolnych oraz sprzedaży przetworzonych produktów 

rolnych i nierolnych;

3) wykonywania działalności gospodarczej jako mikroprzedsiębiorca (w tym 

MLO) w zakresie przetwarzania produktów rolnych oraz sprzedaży 

przetworzonych produktów rolnych i nierolnych.

Do kosztów kwalifikowalnych zalicza się koszty :

1) związane z budową, rozbudową, przebudową lub remontem połączonym z 

modernizacją, niezbędne do wdrożenia inwestycji w zakresie zakupu maszyn, urządzeń 

lub wyposażenia:

a) budynków i budowli do przetwarzania, magazynowania, przygotowywania do 

sprzedaży lub wprowadzania do obrotu produktów rolnych lub kontroli laboratoryjnej 

produktów rolnych,

b) budynków i budowli infrastruktury technicznej,

c) pomieszczeń higieniczno–sanitarnych,
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d) pomieszczeń administracyjnych, stanowiących integralną część obiektów, służących 

działalności objętej wsparciem, przy czym inwestycje dotyczące pomieszczeń 

administracyjnych nie mogą przekroczyć 10% powierzchni tych budynków;

2) budowy, w tym rozbudowy, przebudowy lub remontu połączonego z modernizacją 

infrastruktury i urządzeń do składowania i  zagospodarowania odpadów, oczyszczalni 

ścieków, biogazowni, systemów fotowoltaicznych, słonecznych systemów 

grzewczych, magazynów energii, instalacji odzysku ciepła, pomp ciepła, kotłów i 

pieców na biomasę (z wyłączeniem kotłów do spalania słomy), a także zastosowania 

czynników chłodniczych o zmniejszonym lub neutralnym oddziaływaniu na 

środowisko – o ile są związane z przetwarzaniem, magazynowaniem, przygotowaniem 

do sprzedaży lub sprzedażą/zbywaniem;

3) realizacji inwestycji związanej z wykonaniem celów Strategii „Od pola do stołu” 

(zgodne z załącznikiem nr 2 do niniejszych wytycznych);

4) dotyczące:

a) zakupu nowych maszyn, urządzeń lub wyposażenia do:

• magazynowania lub przygotowania produktów rolnych do przetwarzania,

• przetwarzania produktów rolnych,

• magazynowania produktów rolnych lub półproduktów oraz przygotowania ich 

do sprzedaży/zbywania,

b) zakupu nowej aparatury pomiarowej, kontrolnej oraz sprzętu do sterowania 

procesem produkcji lub magazynowania,

c) zakupu oprogramowania służącego do zarządzania wspieraną działalnością lub 

sterowania procesem produkcji lub magazynowania oraz zakupu lub rozbudowy 

systemów teleinformatycznych oraz zakupu patentów, licencji, praw autorskich i 

znaków towarowych,

d) wdrożenia systemów zarządzania jakością,

e) nowych terminali płatniczych do obsługi bezgotówkowej oraz nowego sprzętu 

komputerowego i oprogramowania lub usługi informatycznej dotyczącej sprzedaży na 

odległość produktów rolnych, spożywczych z  wyłączeniem produktów rybołówstwa 

lub akwakultury,
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f) transportu i montażu do miejsca realizacji operacji materiałów służących realizacji 

operacji oraz maszyn i urządzeń objętych operacją;

5) ogólne, związane z operacją w części nieprzekraczającej 10% pozostałych kosztów 

kwalifikowalnych, w tym koszt sporządzenia biznesplanu w wysokości 

nieprzekraczającej kwoty 5 000 złotych netto.

Podmiotem udzielającym wsparcia jest ARiMR, która nie później niż 30 dni przed 

planowanym terminem rozpoczęcia naboru wniosków poda do publicznej wiadomości, 

na stronie internetowej ARiMR, ogłoszenie o planowanym naborze wniosków.

Dodatkowo informuję, że w odniesieniu do WPR po roku 2027 nie ma jeszcze 

przyjętych założeń dotyczących zakresu wsparcia co oznacza, że na obecnym etapie 

nie zostały ustalone ani szczegółowe instrumenty, ani wysokość ewentualnych 

środków finansowych na ich realizację. Ostateczne decyzje co do kierunków 

wsparcia będą mogły zostać podjęte dopiero po przyjęciu ram prawnych i 

finansowych przyszłej WPR.

2. Ekoschemat „Dobrostan zwierząt”

W ramach ekoschematu Dobrostan zwierząt prowadzone są działania skupiające się 

na promowaniu realizacji zobowiązań w zakresie dobrostanu zwierząt, które 

wykraczają ponad odpowiednie normy wynikające z powszechnie obowiązującego 

prawa oraz powszechnie stosowanych praktyk, w gospodarstwie rolnika. Rolnik sam 

wybiera, które warianty i praktyki chce realizować biorąc pod uwagę możliwości 

techniczne i organizacyjne prowadzonego gospodarstwa. Praktykami premiowanymi 

w ekoschemacie Dobrostan zwierząt jest np. zapewnienie zwiększonej powierzchni 

bytowej, zapewnienie wypasu, wybiegu, utrzymywanie zwierząt na ściółce. 

Dodatkowo, jednym z warunków uzyskania płatności do tucznika jest jego 

odpowiednie pochodzenie, tj. od lochy, dla której rolnik realizował ten ekoschemat 

albo z odległości nie większej niż 100 km, co ma również związek z zapewnieniem 

właściwego dobrostanu pozyskiwanych do tuczu prosiąt.

Biorąc pod uwagę duże zainteresowanie ekoschematem Dobrostan zwierząt, planuje 

się, w miarę możliwości finansowych przyszłej Wspólnej Polityki Rolnej (po roku 

2027), kontynuować wspieranie praktyk służących poprawie dobrostanu zwierząt w 

gospodarstwach.
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3. Kredyty na inwestycje w rolnictwie

Zgodnie z obowiązującymi przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 

stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych 

zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (13) producenci rolni mogą 

ubiegać się w bankach współpracujących z ARiMR o kredyt m.in. na inwestycje w 

rolnictwie.

Kredyt może zostać udzielony na realizację inwestycji w gospodarstwach rolnych i 

działach specjalnych produkcji rolnej, które służą realizacji m.in.: poprawy stanu 

środowiska naturalnego, warunków higieny lub norm w zakresie dobrostanu 

zwierząt. 

Kredytowaniem może być objęta produkcja rolna prowadzona w ramach działalności 

wymienionych w „Wykazie działalności w zakresie rolnictwa, przetwórstwa 

produktów rolnych, przetwórstwa ryb, skorupiaków i mięczaków lub w zakresie 

rybactwa śródlądowego”, m.in. chów i hodowla zwierząt.

Okres kredytowania może wynosić maksymalnie 15 lat. Kwota kredytu nie może 

przekroczyć:

a) 80% wartości nakładów inwestycyjnych i wynosić więcej niż 5 mln zł, w

przypadku inwestycji realizowanych w gospodarstwie rolnym,

b) 70% wartości nakładów inwestycyjnych i wynosić więcej niż 8 mln zł w

przypadku inwestycji realizowanych w dziale specjalnym produkcji rolnej.

Oprocentowanie kredytu na realizację inwestycji jest zmienne i nie może wynosić 

więcej niż stopa referencyjna WIBOR 3M powiększona o nie więcej niż 2,5 punktu 

procentowego. Oprocentowanie płacone bankowi przez kredytobiorcę w zależności 

od Banku wynosi 5,15 % – 5,17 %.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Jacek Czerniak
Sekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/
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Podstawa prawna:

(1) przede wszystkim: rozporządzenie (WE) nr 853/2004 Parlamentu 
Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r. ustanawiające szczególne 
przepisy dotyczące higieny w odniesieniu do żywności pochodzenia 
zwierzęcego (Dz. Urz. UE L 139 z 30.04.2004, str. 55, z późn. zm.; Dz. Urz. 
UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 3, t. 45, str. 14) i rozporządzenie (WE) 
nr 852/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r. w 
sprawie higieny środków spożywczych (Dz. Urz. UE L 139 z 30.04.2004, str. 
1, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 34, str. 
319)

(2) rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 30 września 2015 r. 
w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji produktów 
pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych do sprzedaży bezpośredniej (Dz. 
U. poz. 1703)

(3) ww. rozporządzenie (WE) nr 853/2004, załącznik III sekcja II rozdział VI oraz 
sekcja III

(4) ww. rozporządzenie (WE) nr 853/2004, załącznik III sekcja III rozdział VI
(5) rozporządzenie delegowane Komisji (UE) 2024/1141 z dnia 14 grudnia 

2023r. zmieniające załączniki II i III do rozporządzenia (WE) nr 853/2004 
Parlamentu Europejskiego i Rady w odniesieniu do wymogów szczególnych 
dotyczących higieny w przypadku niektórych rodzajów mięsa, produktów 
rybołówstwa, produktów mlecznych i jaj (Dz. Urz. UE L 1141 z 19.04.2024, 
str. 1), rozporządzenie delegowane Komisji (UE) 2021/1374 z dnia 
12 kwietnia 2021 r. zmieniające załącznik III do rozporządzenia (WE) 
nr 853/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającego szczególne 
przepisy dotyczące higieny w odniesieniu do żywności pochodzenia 
zwierzęcego (Dz. Urz. UE L 297 z 20.08.2021, str. 1)

(6) ww. rozporządzenie (WE) nr 853/2004, załącznik III sekcja I rozdział VIa 
(7) rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 27 lipca 2022 r. w 

sprawie określenia spraw rozstrzyganych w drodze decyzji 
administracyjnych przez powiatowego lekarza weterynarii albo urzędowego 
lekarza weterynarii z upoważnienia powiatowego lekarza weterynarii (Dz. U. 
poz. 1669)

(8) ww. rozporządzenie (WE) nr 853/2004, załącznik III sekcja I rozdział II, 
akapit 1, sekcja II rozdział II, akapit 1 

(9) przede wszystkim: ww. rozporządzenie (WE) nr 852/2004 i ww. 
rozporządzenie (WE) nr 853/2004, załącznik III sekcja I rozdział I, II, IV i VII, 
sekcja II rozdział I, II, IV, ustawa z dnia 16 grudnia 2005 r. o produktach 
pochodzenia zwierzęcego (Dz. U. z 2023r. poz. 872)

(10) ustawa z dnia 16 grudnia 2005 r. o produktach pochodzenia zwierzęcego 
(Dz. U. z 2023r. poz. 872), art. 19-21

(11) rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 20 grudnia 2019 r. 
w sprawie niektórych wymagań weterynaryjnych, jakie powinny być 
spełnione przy produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego w rzeźniach o 
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małej zdolności produkcyjnej, położonych na terenie gospodarstw (Dz. U. z 
2020r. poz. 56), rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 19 
maja 2010r. w sprawie niektórych wymagań weterynaryjnych, jakie powinny 
być spełnione przy produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego w 
rzeźniach o małej zdolności produkcyjnej (Dz. U. z 2020 r., poz. 1287)

(12)   https://www.wetgiw.gov.pl/handel-eksport-import/listy-zakladow
(13) rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa  (Dz. U. poz. 187, z późn. zm.)

https://www.wetgiw.gov.pl/handel-eksport-import/listy-zakladow
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